4

ПРОЕКТ

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от __________ № ___________

г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 24.12.2020 № 81-634 «О Положении о координационных общественных советах сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Саратов»
В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов» Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Саратовской городской Думы от 24.12.2020 № 81-634 «О Положении о координационных общественных советах сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Саратов» следующие изменения:

1.1. В названии, тексте решения слова «сельских населенных пунктов» исключить.
1.2. В Приложении к решению:

1.2.1. В названии Приложения слова «сельских населенных пунктов» исключить.
1.2.2. В пункте 1.1 слова «сельских населенных пунктов» исключить.

1.2.3. Пункт 1.2 изложить в новой редакции:

«1.2. Координационные общественные советы формируются в пределах территорий проживания граждан Российской Федерации:

1) городской населенный пункт (за исключением города Саратова);
2) сельский населенный пункт.
Координационные общественные советы могут быть сформированы в пределах нескольких населенных пунктов, указанных в настоящем пункте, при этом на одной и той же территории может действовать не более одного координационного общественного совета. Наименование территории координационного общественного совета, созданного в пределах нескольких населенных пунктов, определяется в решении о его формировании по названию одного из населенных пунктов, входящих в такую территорию.».
1.2.4. Пункт 1.5 изложить в новой редакции:

«1.5. Координационный общественный совет (далее - КОС) - орган общественного самоуправления граждан, сформированный для организации деятельности граждан в целях реализации инициатив по вопросам местного значения на территории, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.
КОС формируется при территориальном структурном подразделении администрации муниципального образования «Город Саратов», осуществляющем от имени администрации муниципального образования «Город Саратов» исполнительно-распорядительные  функции по вопросам местного значения на территории, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.
КОС в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Саратовской области, настоящим Положением, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Саратов» и регламентом Координационного общественного совета (далее – регламент КОС).».

1.2.5. Пункт 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. КОС для достижения поставленных целей осуществляет свою деятельность по следующим направлениям:

1) оказание содействия гражданам в выражении их мнений по вопросам развития соответствующей территории;

2) организация обсуждения с жителями территории, на которой сформирован КОС, актуальных проблем и вопросов, касающихся соответствующей территории, в том числе программ, концепций, правил благоустройства, проектов развития соответствующей территории, вопросов ремонта внутриквартальных дорог, обеспечения освещением дворовых территорий, обустройства контейнерных площадок, установки урн, скамеек, обустройства и ремонта детских и спортивных площадок, озеленения территории;

3) оказание содействия в формировании согласованной позиции жителей по концепции развития территории, на которой сформирован КОС, и доведение данной концепции до органов местного самоуправления с целью учета мнения жителей при решении наиболее важных вопросов на соответствующей территории;

4) осуществление мониторинга существующих на соответствующей территории проблем и вопросов, выработка рекомендаций и предложений для органов местного самоуправления по их эффективному решению;

5) участие в организации досуга жителей соответствующей территории, в том числе участие в организации культурно-развлекательных и спортивных мероприятий;

6) участие в мероприятиях по осуществлению общественного жилищного контроля на соответствующей территории;

7) участие в мероприятиях по осуществлению общественного контроля в сферах благоустройства, дорожного хозяйства на соответствующей территории;

8) оказание содействия органам местного самоуправления в созыве и проведении общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах на соответствующей территории.».

1.2.6. Пункт 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Решение о формировании КОС принимается руководителем территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов». Решение о формировании КОС должно содержать следующую информацию:

1) название КОС;

2) территория деятельности КОС;

3) порядок, сроки подачи и формы документов для участия в формировании КОС;

4) адрес пункта приема заявок о выдвижении в КОС на соответствующей территории.

В решении о начале формирования КОС может быть также указана иная необходимая информация по вопросу формирования состава КОС.

Решение о начале формирования КОС подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Саратов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.2.7. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:

«3.2. Формирование состава КОС осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Саратов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о начале формирования КОС.».

1.2.8. Пункт 3.3 изложить в новой редакции:

«3.3. Состав КОС формируется из жителей соответствующей территории, представителей общественных организаций, представителей образовательных, спортивных организаций и организаций социальной поддержки граждан, работающих на соответствующей территории, и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на соответствующей территории, на основании поданных в территориальное структурное подразделение администрации муниципального образования «Город Саратов» заявок согласно Приложению к Положению.».
1.2.9. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:

«3.4. Персональный состав каждого КОС формируется в количестве не менее 5 (пяти) человек и утверждается распоряжением руководителя территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов».».

1.2.10. В пункте 3.7 слова «Регламент работы КОС» заменить словами «Регламент КОС».
1.2.11. Пункт 3.8 изложить в новой редакции:

«3.8. В случае прекращения полномочий члена КОС в соответствии с пунктом 7.1 настоящего Положения такой КОС может предложить руководителю территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов» включить в состав КОС нового члена, соответствующего требованиям к членам КОС, на срок полномочий КОС соответствующего персонального состава.».
1.2.12. Пункт 3.9 изложить в новой редакции:

«3.9. Реестр КОС и территорий их деятельности на территории муниципального образования «Город Саратов» утверждаются распоряжением руководителя территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов».».

1.2.13. Название раздела VII изложить в новой редакции:

«VII. Прекращение и приостановление полномочий члена координационного общественного совета».
1.2.14. Пункт 7.2 изложить в новой редакции:

«7.2. Решение о прекращении полномочий принимается руководителем территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов» по представлению председателя КОС, а в случае невозможности исполнения своих полномочий  - по представлению заместителя председателя КОС.».
1.2.15.  Приложение к Положению о координационных общественных советах сельских населенных пунктов муниципального образования «Город Саратов» изложить в новой редакции:

«Приложение

к Положению о координационных общественных советах муниципального образования «Город Саратов»
Руководителю территориального структурного подразделения администрации муниципального образования «Город Саратов»
ЗАЯВКА

для участия в работе координационного общественного совета

_____ ___________________ (наименование территории)

муниципального образования «Город Саратов»

Я, _______________________________________________________________,
                          (Ф.И.О., дата рождения)

проживающий по адресу ___________________________________________,
телефон _________________________________________________________,
согласен  на  утверждение  меня  членом координационного общественного совета ________________________________ (наименование территории) муниципального образования «Город Саратов», выдвинутым от __________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
(полное наименование территории)

подтверждаю  соблюдение  мною  ограничений,  связанных со статусом  члена координационного совета ___________________________ и даю согласие на обработку  моих  персональных данных согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

       __________   __________________   /____________________________/

               (дата)              (подпись)                    (Ф.И.О.)

Принял: _____________   ____________________   /_____________________/

                (дата)           (подпись)                 (Ф.И.О.)».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.
3. Установить, что КОС, сформированные до вступления в силу настоящего решения, действуют до истечения срока их полномочий.
Проект внесен главой муниципального образования «Город Саратов»

М.А. Исаевым